Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 1215/2025 •
min

Fls: N°

Proc. N°

"Dispõe sobre a necessidade de criação de Espaços Familia nas UBSs de
Barueri, com brinquedoteca, trocador e Area de amamentação com
privacidade."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto à Secretaria competente,
no sentido de criar Espaços Família nas Unidades Básicas de Saúde do
município,
com a instalação de brinquedoteca, trocador e ambiente reservado para
amamentação com privacidade,
a fim de oferecer acolhimento digno e adequado para mães, pais e cuidadores
que acompanham crianças pequenas nos atendimentos de saúde.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 02 de junho de 2025

... .a =11
A Seer aria Legls ra providen
CO fl fo ap e a P itu r•

E m „• 2.C1

IA
M " :44111W /7

Cristiane Lourenço
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir um ambiente mais acolhedor e humanizado
nas UBSs, especialmente para famílias com crianças pequenas. A criação dos
Espaços Família permitirá mais conforto durante a espera por atendimento,
fortalecendo o vinculo entre o cuidado com a saúde e a valorização da infância.
Medidas como essa promovem dignidade, respeito e acessibilidade no sistema
público de saúde.

7,1
1

S- 6
J
ø

Ef
t:S

I
ST

E
-a

-Z
8

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br